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(Heteroptera, Miridae)

Morphology of Larval Stages of Megaloceraea recticornis (Geoffr.) (Heteroptera, 
Miridae)

Pluskwiaki różnoskrzydłe stanowią ważny element entomofauny nie 
tylko w naturalnych zespołach trawiastych, ale również na plantacjach 
traw nasiennych (5). Ze względu na swoją liczebność oraz ścisłe uzależ
nienie rozwoju od traw do właściwych pluskwiaków zbiorowisk trawia
stych należą wszystkie gatunki z plemienia Stenodemini (Heteroptera, 
Miridae). Ich morfologia oraz cykl rozwojowy nie są w dostatecznym 
stopniu poznane.*

Niniejsza praca zawiera szczegółowe opisy morfologii wszystkich pię
ciu stadiów larwalnych Megaloceraea recticornis (G e o f f r.). Pewne in
formacje dotyczące morfologii stadiów rozwojowych i biologii tego ga
tunku można znaleźć u Butlera (1), Sothwooda i Lestona 
(8) oraz S 1 a t e r a (7). Imagines M. recticornis (Geoffr.) opisuje mię
dzy innymi Ossiannilsson (6), Southwood i Leston (8), 
Kelton (3), Wagner i Weber (9), Knight (4) oraz Eyles (2). 
Dane zawarte w pracach tych autorów, dotyczące morfologii larw M. rec
ticornis (G e o f f r.), są jednak skąpe. Jedynie S 1 a t e r (7) poda je nie
które wymiary ciała oraz pewne szczegóły budowy larw tego gatunku 
pochodzących z zachodnich obszarów Stanów Zjednoczonych Ameryki.

* Praca wykonana została w ramach cyklu badań biocenotycznych nad plu
skwiakami różnoskrzydlymi zbiorowisk trawiastych, prowadzonych przez Zakład 
Zoologii UMCS pod kierunkiem doc. dra hab. Zdzisława Cmolucha.
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Materiał do badań zbierano w latach 1979—1981 w synantropijnych zbiorowi
skach trawiastych Lublina. W tych latach również prowadzono hodowle M recti- 
cornis (G e o f f r.) w laboratorium. Opisy morfologii stadiów rozwojowych wyko
nano na podstawie obserwacji okazów z terenu i z hodowli laboratoryjnej. Obser
wacje i pomiary wykonano pod mikroskopem stereoskopowym. Ze względu na 
zmianę objętości tułowia i odwłoka u osobników martwych, pomiary ciała larw 
wykonywano na okazach żywych unieruchomionych w glicerynie. Larwy (po 20 oka
zów) mierzono w połowie okresu trwania poszczególnych stadiów. W celu zbadania 
szczegółowej morfologii larw wykonano również stałe preparaty mikroskopowe (po 
24-godzinnym ługowaniu w 5% roztworze KOH okazy zanurzano w glicerynie). Ry
ciny wykonano posługując się okularową kratką rysunkową lub aparatem Abbego.

Pierwsze stadium larwalne Lq

Larwy pierwszego stadium mają walcowate ciało o błyszczącej po
wierzchni i żółtozielonym ubarwieniu. Ich nogi i czułki są barwy oliwko
wej, stopy i ostatni człon rostrum brunatne, natomiast ostatni człon czuł- 
ków — rudoczerwony. Długość ciała jest około 3 razy większa od szero
kości, długość czułków równa jest długości ciała (tab. 1), tylko bezpośred
nio po wylęgu z jaja czułki są dłuższe od ciała larwy.

Głowa ma kształt eliptyczny, jej szerokość jest większa od długości. 
Przy obserwacji od strony dorsalnej nadustek (clypeus) jest widoczny. 
Czoło od ciemienia oddziela jasna linia o kształcie litery V, jej prze
dłużenie stanowi podłużna bruzda, biegnąca przez środek ciemienia. Oczy 
małe, o jasnoczerwonej barwie, nie sięgają przedniego brzegu pronotum. 
Na czole i ciemieniu wyrastają krótkie, sterczące, ciemne włoski o sy
metrycznym ułożeniu (ryc. 1). Czułki czteroczłonowe, człon pierwszy jest 
najkrótszy, drugi dwa razy dłuższy od pierwszego, trzeci i czwarty o rów
nej długości, ale większej od drugiego członu. Ostatni człon ma kształt 
wałeczkowaty, jego grubość równa jest grubości przedniej goleni. Człon 
pierwszy wykazuje największą grubość, równą grubości przedniego uda. 
Występuje różnica w owłosieniu kolejnych członów czułków. Od strony 
dorsalnej na pierwszym członie są widoczne tylko dwa włoski. Na czło
nach następnych stopniowo rośnie liczba włosków. Na ostatnim członie 
są one najbardziej gęste, delikatne, długie, odchylone od powierzchni pod 
małym kątem. Rostrum sięga do nasady odwłoka.

Długość tułowia zajmuje jedną trzecią długości ciała larwy. Prosto
kątne przedplecze jest około dwa razy dłuższe od zaplecza. Rozmieszcze
nie włosków na tergitach tułowiowych oraz odnóżach przedstawiono na 
ryc. 1 i 5a. Nogi długie i mocne posiadają szczeciniaste włoski na gole
niach, nieco delikatniejsze na udach i cienkie przylegające na członach 
stóp. Drugi człon stóp jest prawie trzy razy dłuższy od pierwszego.
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Długość odwłoka stanowi około połowę długości larwy. Dwóm pierw
szym tergitom odpowiada jeden sterndt. Następne odpowiadają sobie wza
jemnie. Od strony dorsalnej na odwłoku widać 10 segmentów. Na granicy

Taib. 1. Wyniki pomiarów kolejnych stadiów rozwoju poistemhrdonalnego Megalo
ceraea recticornis (G e o f f r.) — dane stanowią średnie z pomiarów 20 Okazów 

Results of measurements of the subseąuent stages of pastembryonal develppment 
of Megaloceraea recticornis (Geoffr.) — the data aire the means of 20 speciimens
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trzeciego i czwartego widoczny jest owalny otwór gruczołu zapachowego 
o zaciemnionych brzegach. Pomarańczowy gruczoł zapachowy kolbkowa- 
tego kształtu widoczny jest na tle trzeciego segmentu. Rozmieszczenie 
włosków na tergitach odwłokowych przedstawiono na ryc. 1. Na stemi- 
tach odwłokowych są one jasne i delikatniejsze. Najdłuższe, szczeciniaste 
włoski występują na czterech końcowych segmentach odwłoka.

Drugie stadium larwalne L2

Ciało larwy posiada zieloną barwę o zróżnicowanym odcieniu: głowa 
i odwłok są żółtozielone, natomiast tułów, czułki i nogi — ciemniejsze, 
brudnozielone. Pokrój ciała podobny do formy Lb jednak wzrasta sto
sunek długości do szerokości ciała i wynosi średnio 3,6. Długość czułków 
równa się długości ciała (tab. 1).

Budowa głowy jest zachowana w nie zmienionej postaci w stosunku 
do Lp Zmieniają się proporcje długości kolejnych członów czułków w sto
sunku do opisanych poprzednio u Lp Pierwszy człon jest najkrótszy, drugi 
i czwarty mają prawie równą długość, najdłuższy jest człon trzeci (tab. 1). 
Grubość czułków jest największa przy nasadzie w granicach pierwszego 
członu, a na odcinku pozostałych członów — jednakowa.

Kształt i wymiary segmentów tułowia zmieniają się nieznacznie w sto
sunku do pierwszego stadium. Długość i szerokość tułowia są sobie równe. 
Tylne brzegi śród- i zaplecza — lekko zaokrąglone w miejscach spodzie
wanych zawiązków skrzydeł. Drugi człon stopy tylko dwa razy dłuższy 
od pierwszego. Budowa i rozmieszczenie włosków na dorsalnej stronie

Ryc. 1. Pierwsze stadium larwalne Me
galoceraea recticornis (Geoffr.) 

First larval stage of Megaloceraea rec
ticornis (Geoffr.)

Ryc. 2. Pierwszy człon czułków larwy 
Megaloceraea recticornis (Geoffr.):

a — I stadium, b — II stadium 
First antenna segment of Megaloceraea 
recticornis (Geoffr.) larva: a — Ist 

stage, b — Ilnd stage
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ciała larwy nie ulegają zasadniczym zmianom w stosunku do poprzed
niego stadium. Wyjątek stanowi tylko pierwszy człon czułków. Wyraźna 
różnica w owłosieniu tego członu w stosunku do form Li (ryc. 2a i b) 
może służyć jako pomocnicze kryterium przy oznaczaniu obu stadiów 
larwalnych M. recticornis (G e o f f r.).

Odwłok ma kształt wrzecionowaty, najszersze są segmenty trzeci 
i czwarty. Otwór gruczołu zapachowego ma kształt szczelinowaty i za
ciemnione brzegi.

Proporcje ciała larwy w pierwszym i drugim stadium rozwoju różnią 
się od imago M. recticornis (G e o f f r.).

Trzecie stadium larwalne L3

Barwa korpusu larwy jest jasnozielona. Nogi i czułki są oliwkowe, 
natomiast stopy i zakończenia rostrum brunatne. Długość ciała jest czte
rokrotnie większa od szerokości (tab. 1).

Zarys budowy głowy jest bardziej podobny do imago niż u poprzed
nich stadiów. Jasna linia oddzielająca czoło od ciemienia jest mniej wy
raźna, na ciemieniu dobrze widoczna podłużna bruzda. Gezy mają ciemno
czerwoną barwę, szerokość oka jest około trzy razy mniejsza od szero
kości ciemienia. Czułki o długości równej długości ciała (tab. 1). Człony 
czułków zwężają się stopniowo w kierunku od nasady ku końcowi. Zmie
niają się proporcje długości członów: człon drugi jest dłuższy od czwar
tego. Ostatni człon rostrum w dalszym ciągu sięga do nasady odwłoka. 
Rozmieszczenie włosków na dorsalnej powierzchni głowy nie zmienia się 
w stosunku do form Li i (ryc. 3), jednak w stosunku do wielkości ciała 
są one delikatniejsze i krótsze.

Tylne kąty śród- i zatułowia wyciągnięte nieco ku tyłowi tworzą za
wiązki woreczków skrzydłowych (kieszonki skrzydłowe). Na goleniach 
trzeciej pary nóg obok włosków szczeciniastych, obecnych również u form 
Li i L2, widoczne są włoski o mocniejszej budowie, dłuższe, przypomina
jące kolce (ryc. 5b). Na powierzchniach przyśrodkowych goleni są one 
dłuższe i mniej odchylone od powierzchni. Drugi człon stopy prawie dwu
krotnie dłuższy od pierwszego (tab. 1).

Kształt odwłoka nie ulega zmianie, na granicy trzeciego i czwartego 
tergitu widoczny jest wąski, wydłużony otwór gruczołu zapachowego 
o zaciemnionych brzegach. Włoski na tergitach odwłokowych są krótkie, 
sterczące, ciemne (ryc. 3), długie szczeciniaste włoski występują tylko 
na trzech końcowych segmentach odwłoka. Rozmieszczenie włosków moż
na dokładnie obserwować tylko na preparatach mikroskopowych larw.
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Czwarte stadium larwalne L4

Kształt ciała i jego zabarwienie nie ulegają zmianie. Na odwłoku, 
wzdłuż connexivum, przebiegają dwa wąskie pasma barwy pomarańczo
wej. Zwiększa się stosunek długości do szerokości ciała (tab. 1). Kształt 
głowy i proporcje długości członów czułków zmieniają się bardzo nie
znacznie. Przedplecze ma kształt trapezu (jego tylny brzeg jest dłuższy 
od przedniego). Zawiązki skrzydeł sięgają do końca drugiego tergitu 
odwłokowego. Rozmieszczenie włosków na ciele larwy jest takie jak u L3. 
Drugi człon stóp trzeciej pary nóg tylko jeden i pół raza dłuższy od pierw
szego (tab. 1). Zróżnicowanie budowy włosków na goleniach pogłębia się 
i staje się lepiej widoczne.

Piąte stadium larwalne L5

Kształt i proporcje poszczególnych części ciała nieznacznie zmieniają 
się w stosunku do form L3 i L4. Zachowane zostają również budowa i roz
mieszczenie włosków na ciele larwy (ryc. 4). Wyraźniej zarysowują się 
niektóre cechy morfologii, charakterystyczne dla gatunku M. recticornis 
(G e o f f r.). Larwy piątego stadium wykazują intensywnie zieloną barwę 
ciała, nogi, czułki, rostrum i zawiązki skrzydeł są słomkowożółte, nato
miast stopy i zakończenie ostatniego członu rostrum — ciemnobrunatne. 
Wzdłuż korpusu larwy przebiegają dwie żółtopomarańczowe smugi, naj
wyraźniejsze na connexivum odwłoka.

Szerokość głowy formy L5 jest większa od długości (tab. 1). Długość 
czułków przekracza długość ciała. Proporcje długości kolejnych członów 
czułków zmieniają się, upodabniając się do stosunków właściwych dla 
imago: długość członu drugiego jest większa niż czwartego, natomiast 
pierwszego większa od długości głowy (tab. 1).

Ryc. 3. Trzecie stadium larwalne Megaloceraea recticornis (Geoffr.) 
Third larval stage of Megaloceraea recticornis (Geoffr.)
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jjna.

Ryc. 4. Piąte stadium larwalne Megaloceraea recticornis (G e o f f r.) 
Fifth larval stage of Megaloceraea recticornis (G e o f f r.)

Przedplecze ma kształt trapezu, jego boczne krawędzie są lekko wklę
słe. Zawiązki skrzydeł sięgają do końca czwartego tergitu odwłokowego. 
Uda cylindryczne, oba człony stopy o długości bardzo zbliżonej (1:1,2). 
Włoski na goleniach o budowie i rozmieszczeniu typowym dla gatunku 
M. recticornis (G e o f f r.) — ryc. 5c.

Ryc. 5. Budowa i rozmieszczenie włosków na goleniach trzeciej pary nóg larwy 
Megaloceraea recticornis (Geoffr.): a — I stadium, b — III stadium, c — V sta

dium
Structure and position of hairs on tibiae of third pair of legs of Megaloceraea recti

cornis (Geoffr.) larvae: a — Ist stage, b — Illrd stage, c — Vth stage

Odwłok wydłużony, nieznacznie zwężający się ku wierzchołkowi. 
Szczeciniaste włoski ciemne, mocne, najlepiej widoczne na trzech końco
wych segmentach. Na pozostałych segmentach włoski są krótkie i deli
katniejsze (podobnie jak na tułowiu i głowie), dobrze widoczne na prepa
ratach mikroskopowych larw.
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Klucz do oznaczania stadiów larwalnych Megaloceraea 
recticornis (Geoffr.)

1/4. W tylnych kątach śródplecza i zaplecza brak zawiązków skrzydeł. Drugi człon 
czułków krótszy od czwartego. Golenie trzeciej pary nóg pokryte szczecinia- 
stymi włoskami. Drugi człon stopy ponad dwa razy dłuższy od pierwszego.

2/3. Trzeci i czwarty człon czułków równej długości. Na członie pierwszym od 
strony dorsalnej tylko 2 włoski. Drugi człon stopy trzeciej pary nóg dwa i pół— 
—trzy razy dłuższy od pierwszego........................................ ...... I stadium.

3/2. Trzeci człon czułków dłuższy od czwartego. Na członie pierwszym od strony 
dorsalnej około 10 włosków. Drugi człon stopy trzeciej pary nóg mniej niż 
dwa i pół raza dłuższy od pierwszego..................................................... II stadium.

4/1. Na śródpleczu i zapleczu widać zawiązki skrzydeł. Drugi człon czułków dłuższy 
od czwartego. Na goleniach trzeciej pary nóg oprócz włosków szczeciniastych 
obecne są również włoski przypominające kolce. Drugi człon stopy trzeciej pary 
nóg mniej niż dwa razy dłuższy od pierwszego.

5/6. Zawiązki skrzydeł bardzo małe w postaci niewielkich uwypukleń w tylnych 
kątach śród- i zaplecza. Drugi człon czułków mniej niż jeden i pół raza dłuższy 
od członu czwartego.......................................................................................III stadium.

6/5. Zawiązki skrzydeł dobrze wykształcone, zawsze sięgają poza pierwszy tergit 
odwłoka. Drugi człon czułków od jeden i pół do dwu i pół raza dłuższy od 
członu czwartego. Wzdłuż connexivum odwłoka dwa żółtopomarańczowe pasma.

7/8. Wewnętrzny skraj i końce zawiązków drugiej pary skrzydeł wystają spod za
wiązków skrzydeł pierwszej pary. Zawiązki skrzydeł drugiej pary sięgają do 
końca drugiego tergitu odwłokowego. Pierwszy człon czułków krótszy od głowy. 
.............................................................................................................................. IV stadium.

8/7. Tylne końce zawiązków skrzydeł drugiej pary nie są widoczne, przykryte przez 
zawiązki skrzydeł pierwszej pary, które sięgają poza tylny brzeg trzeciego ter
gitu odwłokowego. Pierwszy człon czułków dłuższy od głowy. Czułki dłuższe 
od ciała.............................................................................................................. V stadium.
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PE3IOM E

PaóoTa nocBHiyeHa n3yHennio jiMHMHOHHbix CTaflMń Megaloceraea recticornis 
(Geoffr.); Mopcpojiormi u uhkji pa3BHTna 3Toro BKga go cnx nop OTgejibHO ne 
M3y*iajIHCb.

B Taóji. 1 npeflCTaBJieHbi pa3Mepbi Tena u nx Ba3HMOOTHOuieHne Bcex d»pM 
b nocT3M6pnonaJibHOM pa3BnTnn M. recticornis (G e o f f r.). Ha puc. 1—5 npegCTaB- 
jieHbi BajKHefiiiiKe MOp4»jiornHecKne npn3HaKn jimhmhok stoto Bnga: <$x>pMa u npo- 
nopipm CTpoeHMH OT«ejibHbix TarM rejia, B3anMonponoppnn hjichmkob ycHKOB, CTpoe- 
une HO»eK, crpyKTypa u pa3MemeHMe bojiockob Ha re.ne jimhmhok. IIpu onKcanMK 
MOpcfcojiorMM OTgeJibHbix CTaAMfł oópamaeTca BHHManne Ha ecTecTBeHuyio OKpacKy 
rejia jimhmhok h ee M3MeHeHMe bo BpeMH nx pa3BMTHH. 3aKJiK>HHTejibHaH nacTb pa- 
óoTbi coflepjKMT onpeaeJiMTejib jimhmhohhwx CTagHfi M. recticornis (G e o f f r.).

SUMMARY

The paper contains descriptions of morphology of the larval stages of Megalo
ceraea recticornis (G e o f f r.), the species, the morphology and life cycle of which 
have not been so far the object of separate studies.

The measurements of the body and their mutual relationships in all forms 
in postembryonal development of M. recticornis (Geoffr.) were listed in Tab. 1. 
Figs. 1—5 illustrate the most important morphological features of larvae of this 
species, i.e. the shape and structural proportions of the particular segments of the 
body, mutual proportions of antennae segment, structure of legs as well as the 
structure and position of hairs on the bodies of larvae. In morphological descriptions 
of the particular stages attention was paid to the natural colouring of larval body 
and its changing during the time of development. In the finał part of the paper 
a key for determination of larvai stages of Megaloceraea recticornis (Geoffr.) 
is presented.




